



پایگاه اطلاعات رفاهی ایرانیان از جمعیت یارانه‌بگیر کشور گزارش می دهد، ۳۵ درصد فقیر، ۵۷ درصد در طبقه متوسط و ۸ درصد ثروتمند هستند

توزیع کور ثروت

بخش کوچکی از جمعیت ایران یعنی حدود هشت درصد ایرانی‌ها، ثروتمند هستند و ۹۲ درصد مردم از نظر درآمدی فقیر یا متوسط به شمار می‌آیند. نکته درخور توجه آنکه **ثروت ثروتمندان ایرانی با رشد خیره‌کننده زیادتر می‌شود و در مقابل جمعیت فقیر ایران در عرض سه سال دو برابر شده است.**

به گزارش «شرق»، داده‌های پایگاه اطلاعات رفاهی ایرانیان که تنها جمعیت یارانه‌بگیران را رصد می‌کند، گزارش داده است ۷۷میلیون و ۴۰۰ هزار ایرانی یارانه دریافت می‌کنند و از این جمعیت ۳۵ درصد فقیر، ۵۷ درصد جزء طبقه متوسط و ۸ درصد از طبقه برخوردار و ثروتمند محسوب می‌شوند و اطلاعات مالی هفت درصد ایرانیان در دسترس نیست.

بر اساس این گزارش، حدود پنج‌میلیون و ۸۰۰ هزار ایرانی ثروتمند هستند. در دسته‌بندی‌های معاونت رفاه اجتماعی وزارت کار، خانوارهای یارانه‌بگیر برخوردار که عمدتا در دهک دهم درآمدی یا بالاترین سطح درآمد قرار می‌گیرند، در دو دسته کارمند دولت و غیرکارمند دولت مشخص شده‌اند. این دو دسته با جمعیت ۵،۸ میلیون نفری، هشت درصد خانوارهای کشور را شامل می‌شوند و بیش از ۹۸ درصد آنها دارای خودرو هستند. در این دسته‌بندی، ۹۱ درصد خانوارهای برخوردار کارمند دولت، سهام عدالت دارند، درحالی‌که فقط ۶۱ درصد از خانوارهای برخوردار غیرکارمند سهام عدالت گرفته‌اند.

پاسخی برای سعید لیلاز



کوروش احمدی

دیپلمات بازنشسته

آقای سعید لیلاز در مصاحبه‌ای با روزنامه «شرق» در تاریخ ۲۴ اسفند، از جمله به جنگ اوکراین پرداخته است. او تاکید کرده که «نخبه» و «روشنفکر» است و افزوده که «من با سلبریتی‌هایی که فقط دنبال لایک و شلوغ‌بازی‌اند، کاری ندارم… ما که عوام و سلبریتی نیستیم، نخبگانی هستیم که باید توده‌ها را به سمت حقیقت هدایت کنیم.» صرف‌نظر از اینکه این‌گونه هنرمندان را یکدست و همگون دیدن و به صورت فله‌ای آنها را تحقیرکردن، به دور از ادب و انصاف است، آنچه او درمورد جنگ اوکراین «حقیقت» می‌داند و می‌خواهد مردم را به سوی آن هدایت کند نیز خلاف حقیقت است. اینکه یک استاد دانشگاه و شخص مستقل با خون‌سردی بگوید: «هر آدم عاقلی جای پوتین بود، حمله می‌کرد، یا بگوید: «اگر هم بحث اخلاقی را بخواهیم پیش بگیریم، اتفاقاً باید سهم روسیه را بگیریم» و معتقد باشد که «جنگ اوکراین بازی را به سود ایران بر هم زده» و… همگی گزاره‌های نادرستی است. قابل درک نیست که کسی این‌گونه بی‌محابا از نفس جنگی بی‌معنی و بیهوده حمایت کند و بی‌اعتنا به هزاران قربانی بی‌گناه و میلیون‌ها آواره، با تجاوزی آشکار همراه شود. چنین رویکردی قطعاً با فرهنگ ما ایرانیان نیز بیگانه است؛ فرهنگ‌ی که یکی از سرآمدان آن فردوسی نامدار است که هزار سال پیش سرود: همه ز آشتی کام مردم رواست/ که نابود باد آنکه او جنگ خواست. و سرآمد دیگر این فرهنگ، یعنی سعدی بزرگ، ۸۰۰ سال پیش سرود: چو شاید گرفتن به نرمی دیار / به پیکار خون از مشامی مریا… به مردی که ملک سراسر زمین/ نیززه که خونی چکد بر زمین. موضع بی‌طرفی برخی دولت‌ها در قضیه حمله به اوکراین قابل درک است. دولت‌ها وظیفه ندارند دنبال حق و اخلاق باشند. آنها در چارچوب آنچه raison d'état خوانده می‌شود، وظیفه دارند در حد دادن رأیی و صدور اعلامیه‌ای، دنبال منافع مردم خود باشند؛ اما تلاش افرادی مثل آقای لیلاز برای سوق‌دادن افکار عمومی به حمایت از حمله یک قدرت بزرگ به یک کشور کوچک به هر بهانه اساساً نادرست است. نه‌تنها رئالیسم کوری که برای توجیه جنگ دستاویز آقای لیلاز است، مدت‌هاست که از سسکه افتاده؛ بلکه برداشت ایشان از رئالیسم نیز برداشت درستی نیست؛ خاصه آنکه ایشان متوجه تالی‌های فاسد توسل به رئالیسم برای توجیه توسل یک قدرت بزرگ به زور نیست. او همچنین متوجه نیست که حمله به اوکراین به نوبه خود تالی فاسد سیاست‌های اشتباه گذشته است که برای کشور بزرگ روسیه قدرت نرمی باقی نگذاشته که بتواند جایگزین جنگی مخرب و پرمخاطره باشد.



حمید پورمحمدی، معاون اقتصادی و هماهنگی بودجه سازمان برنامه و بودجه، سال گذشته به فارس گفته بود ۶۸ درصد کارمندان دولت جزء سه دهک بالای درآمدی هستند و مرکز پژوهش‌های مجلس هم پیش از این در گزارشی این آمار را تأیید کرده است.

مجله فوربس سال گذشته در گزارشی اعلام کرد ثروتمندان ایرانی دارایی خود را از بورس و بازارهای ارز دیجیتال به دست آورده‌اند و البته بیشتر آنها این دارایی را از رانت اطلاعاتی و رانت انرژی کسب کرده‌اند.

فوربس به رشد خیره‌کننده درآمد ثروتمندان ایرانی اشاره کرد. در گزارش فوربس آمده بود: در سال ۲۰۲۰ میلادی تعداد ابرثروتمندان در ایران، ۲۱۶ درصد رشد کرده و این در حالی است که متوسط رشد تعداد این گروه از ثروتمندان در جهان در همین بازه زمانی، تنها ۶،۳ درصد بوده است.

در این گزارش تاکید می‌شود که بازدهی بازار سرمایه ایران در فاصله‌ماه‌های مارس تا جولای سال ۲۰۲۰ میلادی حدود ۶۲۵ درصد در مقایسه با سال پیش از آن افزایش داشته است. این در حالی است که در همین بازه زمانی، شاخص S&P 500 (شاخصی شامل نمادهای ۵۰۰ شرکت برتر در بورس نیویورک و نزدک در آمریکا) تنها ۱۶ درصد بازدهی داشته است. همچنین در این گزارش تاکید شده که استخراج ارز دیجیتال در ایران به دلیل برق بسیار ارزان، کم‌هزینه است.

بیشتر از ۲۷ میلیون ایرانی در فقر مطلق

سوی مقابل این ماجرا، فقر هستند. هشتمری گزارش کرده که بررسی آماری معاونت رفاه اجتماعی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی نشان می‌دهد ۲۷میلیون و ۱۰۳ هزار ایرانی در فقر مطلق به سر می‌برند که البته این جمعیت با نسبت حاشیه‌نشینی در ایران تقریباً مطبق است.

جالب است بدانید فقط ۳۰ درصد خانواده‌های فقیر زیر پوشش نهادهای حمایتی مانند کمیته امداد و بهزیستی هستند و ۷۰ درصد فقرای ایران هیچ‌گونه پوشش حمایتی ندارند.

رشد بی‌سابقه نسبت فقرای ایران در گزارش‌های اخیر وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی نکته درخور توجهی است. نتایج بررسی مؤسسه عالی پژوهش نشان می‌دهد ظرف سه سال جمعیت فقرای ایران حدود دو برابر شده است. بر اساس این پژوهش، در دوره سه‌ساله ۹۶ تا ۹۶ جمعیت زیر خط فقر بیش از دو برابر شده است. همچنین سال گذشته پایگاه اطلاعاتی استاتیتسا اعلام کرد ایران رتبه هشتم شاخص فلاکت در جهان را از آن خود کرده است.

کارگران و بازنشستگان در طبقه متوسط

گزارش پایگاه اطلاعات رفاهی ایرانیان همچنین درباره طبقه متوسط ایران توضیح داده است که بیشتر آنها کارگران، بازنشستگان و کارمندان کم‌درآمد هستند.

بر اساس داده‌های این پایگاه، در مجموع ۱۳،۹ میلیون خانوار یارانه‌بگیر معادل ۵۷ درصد کل خانوارهای یارانه‌بگیر در قالب طبقه متوسط قرار می‌گیرند و این خانوارها بر اساس اطلاعات اقتصادی، درآمد و شغلی به پنج دسته کلی تقسیم می‌شوند.

دسته نخست، شامل کارکنان و مستمری‌بگیران دولت است که ۲،۲ میلیون خانوار معادل ۱۵،۸ درصد کل خانوارهای متوسط را در بر می‌گیرد. طبق آمار، ۶۴ درصد این خانوارها دارای خودرو بوده و ۹۱ درصد آنها نیز سهام عدالت دارند. این در حالی است که به‌طور میانگین فقط ۲۴ درصد خانوارهای فقیر خودرو دارند و ضریب بهره‌مندی آنها از سهام عدالت نیز از ۸،۲۵ درصد فراتر نمی‌رود.

دسته دوم، کارگران و مشاغل خصوصی را شامل می‌شود و شش میلیون خانوار معادل ۴۳،۳ درصد کل خانوارهای متوسط در این دسته قرار می‌گیرند. بر اساس آمارها، به‌طور میانگین ۶۶ درصد خانوارها در این دسته دارای خودرو هستند و ۷۰ درصد آنها نیز سهام عدالت دارند.

در دسته سوم، بازنشستگان غیردولتی قرار می‌گیرند که ۲،۴ میلیون خانوار معادل ۱۷،۳ درصد کل خانوارهای متوسط را شامل می‌شود. بر اساس آمار، ۴۶ درصد این خانوارها نیز دارای خودرو هستند و ۷۲ درصد آنها سهام عدالت گرفته‌اند.

دسته چهارم به خانوارهای فاقد درآمد ثابت (یعنی هیچ عضو بیمه‌پردازی ندارند) اختصاص دارد و سه میلیون خانوار، معادل ۲۱،۷ درصد از کل خانوارهای متوسط را شامل می‌شود. این خانوارها به‌طور میانگین ۷۵ درصد دارای خودرو هستند و ۶۷ درصد آنها سهام عدالت گرفته‌اند. از نکات شایان توجه این است که این خانوارها با وجود اینکه امنیت شغلی و پوشش بیمه‌ای کمتری دارند و به‌شدت تحت تأثیر شوک‌های اقتصادی قرار می‌گیرند، باز هم نسبت به سه دسته اول، یعنی «کارکنان و مستمری‌بگیران دولت»، «کارگران و مشاغل خصوصی» و «بازنشستگان غیردولتی» شرایط اقتصادی و معیشتی بهتری را تجربه می‌کنند.

افزایش ناعدالتی درآمدی

داوود سوری، اقتصاددان، نکته شایان توجه این گزارش را شکاف گسترده بین فقرا و ثروتمندان ایرانی می‌داند و به «شرق» می‌گوید: وقتی میانگین نرخ رشد اقتصادی ۱۰ سال حدود صفر بوده و ۲۰ سال میانگین درآمد خانوار ایرانی نسبت به هزینه‌هایشان افزایش نداشته است، مشخص است که فقر روز به روز بیشتر می‌شود و در مقابل، وجود انواع و اقسام رانت، دلالی و فساد بخش کوچکی را ثروتمندتر می‌کند.

او تأکید می‌کند در شرایطی که رشد اقتصادی کشور در ۱۰ سال گذشته نزدیک به صفر بوده و در واقع اقتصاد درآمدی نداشته است، درآمد‌های مالیاتی رشد داشته که این موضوع منجر به فقیرترشدن مردم می‌شود. ضمن اینکه بار عمده پرداخت مالیات بر دوش حقوق‌بگیران است و همین مسئله یکی از عواملی است که منجر به ناعدالتی درآمدی و توزیع نابرابر ثروت در ایران شده است. افزایش شکاف درآمدی از نظر اقتصاددانان می‌تواند منجر به زوال طبقه متوسط و ایجاد دو طبقه فقیر و غنی در کشور شود و در حالی که ثروت کشور در دست عده‌ای بسیار اندک قرار می‌گیرد، عموم مردم از مواهب اقتصادی بی‌بهره خواهند ماند.

دکه خبر

رشد یکباره قیمت مسکن در اسفند ۱۴۰۰ چه پیامی دارد؟

رفتار غیرمنتظره بازار مسکن

روند قیمت مسکن در اسفند سال گذشته غیرمنتظره بود و در شرایطی که سال ۱۴۰۰ را سال آرامش بازار مسکن توصیف می‌کنند، بازار در ماه پایانی سال جهش یکباره قیمت را تجربه کرده است. اما آیا این موضوع برای وضعیت قیمت مسکن در سال ۱۴۰۱ پیام ویژه‌ای دارد؟ به گزارش «شرق»، بانک مرکزی روز گذشته اعلام کرد در اسفند سال گذشته متوسط قیمت یک مترمربع مسکن در شهر تهران به ۲۵میلیون و ۱۲۰ هزار تومان رسیده که نسبت به ماه قبل و مدت مشابه سال قبل، به ترتیب ۶،۲ و ۱۶ درصد افزایش قیمت را نشان می‌دهد. تورم ۶،۲درصدی مسکن، آن‌هم ظرف یک ماه، در حالی رخ داده که سقف تورم ماهانه آن در سایر ماه‌های سال ۱۴۰۰ حدود سه درصد بوده است و البته در ماه‌هایی مانند فروردین، اردیبهشت و مهر نیز قیمت مسکن عقبگرد داشته و تورم ماهانه منفی شده است. این در حالی است که در سال ۹۹ بازار مسکن شرایط متلاطمی را پشت سر گذاشت و بهای هر مترمربع مسکن که در فروردین ۹۹ حدود ۱۵ میلیون تومان قیمت داشت، در انتهای سال با رشد دوبرابر به کانال قیمت ۳۰ میلیون تومان وارد شد. در سال ۱۴۰۰ اما آهنگ رشد قیمت مسکن کند شد و رشد سالانه قیمت به کمتر از نصف نرخ تورم رسید و بسیاری از خریداران را به بازار کشاند. حالا اما تازه‌ترین گزارش بانک مرکزی نشان می‌دهد تورم ماهانه مسکن در اسفند جهش یکباره داشته است. بیت‌النه ستاریان، تحلیلگر اقتصاد مسکن، درباره این موضوع به «شرق» می‌گوید: گذشتن رشد قیمت مسکن در سال ۱۴۰۰ به دلیل این بود که بازار در حالت انتظار به سر می‌برد؛ وگرنه سایر شاخص‌های بازار مسکن، بهبود وضعیت را نسبت به سال ۹۹ نشان نمی‌دهند و اگر رشد قیمت مسکن در مقطعی منفی شد یا بازار ثبات نسبی پیدا کرد، به این دلیل نبوده که تغییر معنادار و مثبتی در وضعیت تولید یا هزینه‌های ساخت‌وساز به وجود آمده است. این کارشناس به سه‌رقمی‌شدن تورم برخی انواع مصالح ساختمانی در مقطعی از سال ۱۴۰۰ اشاره می‌کند و گزارش‌های مرکز آمار مبنی بر کاهش ساخت‌وساز را مورد استناد قرار می‌دهد و می‌گوید: اگر بخواهیم جزئیات بازار مسکن را رصد کنیم، متوجه می‌شویم که وضعیت تولید مسکن نه‌تنها بهبود نداشته، بلکه در شرایط بدتری هم قرار گرفته است. بنابراین کاهش قیمت مسکن و رشد کمتر از نرخ تورم این بازار، منطق اقتصادی ندارد و آنچه باعث شد بازار مسکن در سال ۱۴۰۰ ثبات نسبی را تجربه کند، امید به احیای برجام و انتظار کاهش تورم است. ستاریان ادامه می‌دهد: وضعیت بازار مسکن در سال ۱۴۰۱ به سرنوشت برجام بستگی دارد. اگر برجام احیا شود، تقاضا برای خرید مسکن بالا می‌رود و از آنجا که عرضه در سال‌های گذشته کاهش داشته است، در کوتاه‌مدت قیمت مسکن افزایش خواهد داشت؛ باین‌حال، بااین‌روق ساخت‌وساز و عرضه بیشتر مسکن، وضعیت قیمت‌ها به ثبات نسبی می‌رسد. در مقابل اگر برجام احیا نشود، در بازار مسکن شوک قیمت رخ می‌دهد و در ادامه رکود سنگین در بازار تا حدی شوک قیمت را تخفیف می‌دهد. گزارش بانک مرکزی در ادامه حاکی از آن است که وضعیت مستأجران در اسفند سال ۱۴۰۰ مانند سایر ماه‌های سال نامساعد بوده و اجاره مسکن در تهران رشد سالانه ۴۵،۸درصدی داشته و در سایر مناطق کشور رشد ۵۰،۲درصدی را تجربه کرده است.

ادامه‌از صفحه اول

انبوه، عالمانه و مقتدرانه

پس بیره نیست اگر تصریح کنم خارج‌شدن روزنامه‌ها و اساساً رسانه‌ها از جایگاه و رسالت خود در اطلاع‌رسانی بهنگام و دقیق و به ناچار بازماندن از تحلیل صحیح رویدادها به این نتیجه غمبار رسیده است:

۱- از دست‌رفتن مرجعیت رسانه‌های داخلی (روی‌گردانی مخاطب نسبت به مطبوعات، خبرگزاری‌ها و صداوسیما)
۲- واسپاری غیرمستقیم مرجعیت خبری و تحلیلی رویدادهای داخلی به فضای مجازی غیررسمی و شبکه‌های خبری و تحلیلی برون‌مرزی!

راست این است بی‌رونق‌شدن دهک‌های مطبوعاتی برای من با قریب ۵۰ سال روزنامه‌نگاری اندوهی بسزاست و همچنین برای من احترام هر دک‌های در حضور انبوه، عالمانه و مقتدرانه روزنامه‌هاست. کاستی تعداد و تیراژ و عزلت آنان در پیشخوان دک‌ها بی‌ملاحظه و پرگرفت روزنامه‌ها از سوی رهگذران، حالم را پاییز می‌کند! من را روزنامه‌نگار ناامیدی نیستم!

به سبک ناپلئون و هیتلر فراهم بکند. اگر چنین قصدی نیز در کار باشد، ناتو از ۲۰۰۴ به این سو سرریل لازم را در مرز روسیه در لتویا و استونی دارد. گسترش ناتو در واقع برای کرملین یک تهدید سیاسی و نرم است، نه تهدیدی نظامی-تهدیدی که ناتوانی کرملین از مقابله نرم با آن سبب‌ساز جنگ شد. نادرستی محاسبات پوتین که خود و کشورش و متحدانش را با مشکلاتی اساسی مواجه کرده، از قبل از حمله مشخص بود. نگارنده قبل از حمله در یادداشتی تحت عنوان قمار پوتین در اوکراین و آینده نظام بین‌الملل (شرق، ۲۴ بهمن ۱۴۰۰) به این محاسبات غلط پرداخته بود.

| | |
|---|--|
| آگهی مناقصه عمومی (یک مرحله ای) <p>شناسه آگهی ۱۲۹۴۷۱۱ نوبت دوم</p> <p>موضوع: مناقصه شماره م م ن/۴۲۵۲/۱۴۰۰ مربوط به پروژه احداث موفقیت و جاده دسترسی چه E021N خانگیران نام (به صورت C)</p> <p>شماره ثبت در سامانه ستاد: ۰۰۰۰۹۳۲۲۱۰۰۰۰۸۱</p> <p>شرکت نفت مناطق مرکزی ایران (سهامی خاص) در نظر دارد موضوع مناقصه فوق الذکر را با مشخصات و شرایط کلی زیر از طریق مناقصه عمومی (یک مرحله ای) به شرکت های واجد شرایط، واگذار نماید.</p> <p>(الف) شرح مختصر کار</p> <p>پروژه فوق الذکر مختصراً شامل: محوطه سازی محل چاه، احداث جاده دسترسی به محل چاه، احداث سُلر چاه(حوضچه) ومحوطه بتنی پیرامون آن، احداث گودال آب و گل و ایزولاسیون آن، احداث گودال سوخت و جاده دسترسی به محل آن، تهیه، حمل و احداث خط لوله آتش، حمل و نصب لوله کندانکتور و نیز تهیه، حمل و نصب لوله زهکشی می باشد.</p> <p>(ب) مدت، محل و بر آورد اولیه اجرای کار</p> <p>مدت اجرای پروژه (شش) ماه بوده و بر آورد تقریبی اجرای کار /- ۴۲،۹۰۴،۳۱۲،۰۳۱۲ ریال و محل اجرای پروژه واقع در استان خراسان رضوی، منطقه عملیاتی خانگیران می باشد.</p> <p>(ج) شرایط و مدارک مورد نیاز جهت شرکت در مناقصه (الزامی)</p> <p>۱- داشتن شخصیت حقوقی و ارائه مدارک ثبت شرکت شامل: اساسنامه، آگهی روزنامه رسمی تأسیس شرکت و آخرین تغییرات آن، کد اقتصادی و شماره شناسه ملی شرکت، آدرس دقیق پستی، تلفن ثابت و نمابر (فکس).</p> <p>۲- داشتن گواهینامه بانکی به مبلغ ۵۳،۶۵۳،۷۱۵،۶۳۰،۰۰۰ریال به عنوان تضمین شرکت در فرآیند ار جاع کار.</p> <p>۳- داشتن گواهینامه معتبر تأیید صلاحیت ایمنی پیمانکاران صادر شده توسط وزارت تعاون، کار و امور اجتماعی</p> <p>۴- داشتن صورت های مالی حسابرسی شده منتهی به سال مالی ۱۳۹۹ .</p> <p>۵- داشتن توانائی ارایه ضمانتنامه بانکی به مبلغ ۵۳،۶۵۳،۷۱۵،۶۳۰،۰۰۰ریال به عنوان تضمین شرکت در فرآیند ار جاع کار.</p> <p>۶-عضویت در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت(ستاد) و دارا بودن گواهی امضاء الکترونیکی و تکمیل فرم استعلام ارزیابی کیفی موجود در سایت www.setadiran.ir</p> <p>(د) مهلت و محل مراجعه متقاضیان</p> <p>کلیه مراحل بر گزاری فراخوان در دریافت و تحویل اسناد فراخوان تا تهیه فهرست مناقصه گران دارای صلاحیت، ارائه پیشنهاد مناقصه گران و باز گشایی پاکت از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت(ستاد) به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضاء الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند. شماره تماس سامانه ستاد در تهران جهت انجام مراحل عضویت در سامانه ۱۲۵۶ و اطلاعات تماس دفاتر ثبت نام در سایر استانها در سامانه www.setadiran.ir بخش "ثبت نام/بروفایل نامین کننده/مناقصه گر " موجود است. آخرین مهلت دریافت اسناد ارزیابی کیفی از سامانه ستاد ساعت ۱۶:۰۰ روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۱۲ و آخرین مهلت ثبت و بارگذاری اطلاعات فراخوان و مدارک مورد نیاز جهت ارزیابی کیفی این مناقصه تا ساعت ۱۶:۰۰ روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۱۵ می باشد. در صورت نیاز به اطلاعات بیشتر متقاضیان می توانند با تلفن ۰۲۱-۸۷۵۲۴۲۴۲-۲۱ تماس حاصل نمایند.</p> | |
|---|--|